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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním katalogu chladnokrevných hřebců,

který by měl sloužit chovatelům při výběru plemeníka. Podkladovým materiálem pro

zpracování bakalářské práce byly zejména katalogy vydávané chovatelskými

organizacemi v České republice spolu s katalogy poskytovanými organizacemi

v ostatních státech. Pro doplnění byly využity i katalogy s plemennými býky,

především pro velmi propracované odhady plemenných hodnot.

Při porovnání údajů poskytovaných jednotlivými organizacemi bylo zjištěno,

že se v žádném z českých katalogů nenacházejí výsledky odhadů plemenných

hodnot. Naproti tomu ve světě je běžné uvádět, zejména pak u sportovních koní,

plemenné hodnoty pro drezuru, skoky, exteriér a někdy také pro tělesné rozměry.

Většinou jsou tyto plemenné hodnoty doplněny i o graf. Proto byly do návrhu

katalogu chladnokrevných hřebců doplněny mimo jiné také plemenné hodnoty pro

znaky lineárního popisu exteriéru spolu s grafem odpovídajícím těmto hodnotám,

aby chovatelé mohli porovnat jednotlivé hřebce a kvalifikovaně si vybrat toho

nejvhodnějšího.

V závěru pak byly zjištěné výsledky zhodnoceny a byly navrženy postupy

vedoucí ke zdokonalení katalogů v České republice, zejména jaké informace je

důležité do katalogu doplnit a v jakém časovém intervalu by měl být katalog

aktualizován.

Klíčová slova: chladnokrevný kůň, hřebec, katalog, plemenné hodnoty

Abstract

The bachelor thesis deals with the processing of the cold-blooded stallions catalogue,

which should help to breeders in selecting of a stallion. The main sources for the

bachelor thesis were especially catalogues published by breeding organisations in the

Czech Republic together with catalogues provided by organisations in other

countries. As other sources have also been used catalogues with breeding bulls,

especially for a very sophisticated estimates of the breeding values.

When comparing the dates provided by various organisations, it was found that in

none of Czech catalogues are not the results of the breeding value estimations. In

contrast, in the current world it is common to state the breeding values for dressage,

jumping, exterior and sometimes also physical dimensions with the sport horses.

Mostly are these breeding values completed with a graph. That is why the breeding

values for linear features of the exterior description together with the graph adequate

to these values were complemented into the design of the cold-blooded stallions

catalogue, so that the breeders can compare individual stallions and choose the most

suitable one.

In conclusion, the established results were evaluated and the methods which follows

to improvement of the catalogue in the Czech Republic were suggested. Mainly

which information is important to fill into the catalogue and in which period the

catalogue should be actualised.

Keywords: cold-blooded horse, stallion, catalogue, breeding value
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1. Úvod

Chladnokrevní koně tvoří podstatnou část koňské populace chované v ČR.

V minulosti byli nepostradatelnými pomocníky při práci v zemědělství, lesnictví

nebo dopravě. S nástupem těžké techniky se ale stali neperspektivními a postupně

byli z výše jmenovaných oblastí částečně nebo úplně vytlačeni. V dnešní době se

využívá k práci jen zlomek z celkového počtu chovaných chladnokrevných koní, a to

především pro práci v lese. Tato situace se negativně podepisuje na šlechtění a chovu

těchto koní. Chovu neprospívá ani skutečnost, že jsou k nám dováženi levní pracovní

koně z Polska, kteří nemají žádný původ a o tuzemské, byť kvalitní koně, přestává

být zájem. Je proto zapotřebí podpořit chov a šlechtění chladnokrevných koní, aby u

nás v budoucnu nedošlo k dalšímu snížení počtu chovaných chladnokrevníků.

Jednou z možných cest je zpracovat materiál, který by chovatelům podával

potřebné informace k výběru hřebce pro jejich klisny. Katalogy vycházející v ČR

nelze příliš srovnávat s katalogy prezentovanými chovatelskými organizacemi a

spolky v okolních státech. Pokud chceme být konkurenceschopní, je nezbytné

doplnit do českých katalogů další cenné informace, díky nimž se chovatel bude moci

odborně rozhodnout a vybrat vhodného hřebce. Výběrem vhodných rodičů lze

dosáhnout kvalitnějšího potomstva a tím i celkového zlepšení chovu.

Cílem práce bylo porovnat formu a obsah katalogů vycházející v České

republice s katalogy v okolních státech. Z těchto materiálů zpracovat návrh katalogu

v přehledné a srozumitelné formě, který by mohli využívat všichni chovatelé.
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2. Literární přehled

2.1 Vývoj chovu chladnokrevných koní na území ČR

Všechna plemena koní se z fylogenetického hlediska dělí do 4 skupin.

Chladnokrevná plemena patří do skupiny koní okcidentálních, západního typu

(Dušek a kol., 2001). Podle Polanského a kol. (1983) je původ této skupiny

odvozen od divokého koně diluviálního západního.

Misař (2011) uvádí, že se na území Čech objevili první chladnokrevníci

v souvislosti s přepravou soli ze Solnohrad k severomořským německým přístavům.

Mze (2001) dále uvádí, že se populace chladnokrevných koní v Čechách a na

Moravě utvářely ve specifických klimatických podmínkách v posledních cca 120

letech, a to na bázi importů originálních belgických a norických hřebců a v menší

míře valonských hřebců a několika originálních belgických klisen. Podle Misaře

(2011) převládala v prvním období šíření chladnokrevníků produkce kříženců, kteří

byli velmi variabilní v rámci i mohutnosti. Pellar (2006) zmiňuje, že z důvodu

působnosti hřebčince v převážně chladnokrevné oblasti, docházelo od poloviny

19. století k permanentní konfrontaci mezi požadavky rolníků na mohutnost koně

(tlak na rozšiřování chovu koně chladnokrevného) a požadavky vojenského eráru na

zabezpečení rostoucí potřeby teplokrevných koní hipomobilních útvarů armády.

Nepříznivě se v chovu koní (nejen chladnokrevných) u nás projevily události

2. světové války. Do plemenitby byl zařazen vyšší počet norických hřebců, konaly se

povinné odvody pro potřebu armády a mnoho koní padlo za oběť nemocem. V roce

1945 navíc ustupující německá armáda hodně koní zabrala, zejména na Moravě,

včetně plemenných hřebců (Rosenbergová a kol., 2011).

Intenzivní, cílenou a promyšlenou prací moravských a českých chovatelů,

především v období let 1920 až 1960, ale i v následujících desetiletích, se postupně

utvářely populace chladnokrevných koní – českomoravského belgického koně

(ČMB), norického koně (N), slezského norického koně (SN), které svým genotypem,

fenotypem a užitkovými znaky splňují aspekty zootechnických a genetických teorií o

vzniku plemen (Mze, 2001).

V důsledku zásadních změn v zemědělství se podstatně snižuje význam koně

z hlediska jeho využití tažné síly (Polanský a kol., 1983). Od roku 1960 klesala

v důsledku sílícího rozvoje mechanizace poptávka po chladnokrevných plemenících

http://chladnokrevnihrebci.webnode.cz/fotogalerie/ceskomoravsky-belgik/
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(Misař, 2011). Koně v práci stále více nahrazoval silnější a rychlejší traktor a

nákladní automobil. Tento proces způsobil jednak rychlý úbytek ve stavech koní,

jako i změnu ve struktuře plemen a v utváření modelu koně (Flade a kol., 1990).

Avšak Štrupl a kol. (1983) doplňuje, že při těžbě dřeva si koně i v budoucnu udrží

funkci potažní síly a uplatní se zvláště v hůře přístupných terénech.

2.2 Plemena chladnokrevných koní chovaná v ČR

Chladnokrevní koně byli rozděleni do tří populací (českomoravský belgický

kůň – ČMB, norik – N a slezský norik- SN) a pro všechna tato plemena byly

vypracovány Řády plemenných knih (Genetické zdroje, 2013). Protože jsou i velmi

podobné požadavky na rámec, růst a výkonnost, udržuje se populace všech tří

plemen ve velmi podobném typu a rozdíly mezi nimi se spíš stírají, než aby se

prohlubovaly (Maršálek, 2010). Nejkvalitnější části populací ČMB a SN byly

zařazeny do genetických zdrojů.(Genetické zdroje, 2013).

2.2.1 Českomoravský belgický kůň

Je to plemeno chované na podkladě čistokrevné belgické krve pocházející

z importu belgických hřebců z konce 19. a počátku 20. století (Matoušek, 1996). Je

typem přímořského chladnokrevníka, tedy mohutného, poměrně velmi lymfatického

koně, náročného na výživu, které ostatně ve své domovině má od jara do podzimu

dostatek na bohatých pastvinách (Kopecký a kol., 1997). Belgický kůň je středního


[…]


Linie 500 Vogl. Vulkan XI

(*1958)
Body typ 7,64

Rodina Body exteriér 7,81

Barva Hnědák Body výkon 8,35

Datum zařazení do chovu 30.11.1995 KVP 173 cm

Podíl původních genů 100,0 % KVH 161 cm

Genetický zdroj ne OH 204 cm

Akcelerační program ne Ohol 26,5 cm

Chovatel Letner W., DEU Irschenber 83737

Majitel Zemský hřebčinec s. p., U hřebčince 479, 397 01 Písek
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Míry dosažené v dospělosti:

Rok měření, věk koně KVP KVH OH Ohol

2005, 12 let 177 cm 164 cm 216 cm 26,5

Počet potomků v chovu:

rok Potomci

celkem

Počet nově

zařazených

Hřebci Klisny -

HPK

PK PPK Ostatní

2013 16 1 5 9 1

2014

2015

 V roce 2014 působí hřebec na Soseň (Král V., Soseň 36, 270 33 Jesenice u

Rakovníka), telefon 313513166

 Připouštěcí poplatek -

Plemenné hodnoty pro znaky lineárního popisu za rok 2013

 Počet hodnocených potomků - 17

 Spolehlivost výsledků - 41 %
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2952 Brys slezský

(Foto: ASCHK, 2008)

Popis hřebce:

♂ 2367 Brys

1983, tm. Ryz.

2002 Bran

1966, tm. Ryz.

2753 Branec 2548 Bravur

Soňa

SM 564 Nela 2305 Henos

SM 111 Jasná

SM 2013 Renata

1978, sv. Ryz

2862 Rys Rytíř

Soňa 13 - 1763

SM 1716 Lenka 2908 Heboj

SM 1057 Radka

♀ 69/475 Fuga

2415 Hugo

1985, tm. Ryz.

Hubír I Hubír

152 Nero Diamant

SM 1385Běla 2914 Gofal

SM 568 Něha

1999, tm. Ryz.

SM 3093 Naďa

1985, Ryz.

2324 Godit Gonos

SM 1824 Greta

SM 1959 Chvojka 3/79 2131 Neugot z Lán - 5

SM 1229 Vydra

Datum narození 20.4.2004 Výkonnostní zkoušky 2006

Plemeno Slezský norický kůň Třída 9,1

Linie 419 Bravo (*1914) Body typ

Rodina SM 1229 Vydra Body exteriér 9,12

Barva Tmavý ryzák Body výkon 9,42

Datum zařazení do chovu 4.12.2006 KVP 170 cm

Podíl původních genů 61,3% KVH 159 cm

Genetický zdroj ano OH 200 cm

Akcelerační program ne Ohol 24,5 cm

Chovatel Vítkovská zemědělská s. r. o., 747 47 Vítkov 3

Majitel KVATRO-EKOSTATEK s. r. o., 696 74 Velká nad Veličkou 877

70

Míry dosažené v dospělosti:

Rok měření, věk koně KVP KVH OH Ohol

Počet potomků v chovu:

rok Potomci

celkem

Počet nově

zařazených

Hřebci Klisny -

HPK

PK PPK Ostatní

2013 11 3 1 5 4 1

2014

2015

 V roce 2014 působí hřebec na stanici Podlesí (Blizňák Jan, 757 01 Valašské

Meziříčí), telefon 605931335

 Připouštěcí poplatek -

Plemenné hodnoty pro znaky lineárního popisu za rok 2013

 Počet hodnocených potomků - 9

 Spolehlivost výsledků – 28 %
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685 Gotlas

(Foto: ASCHK, 2005

Popis hřebce:

Datum narození 23.4.1995 Výkonnostní zkoušky 1997

Plemeno Slezský norický kůň Třída 8,2

Linie 2262 Gothenscherz (*1940) Body typ 7,54

Rodina SM 1824 Greta Body exteriér 8,15

Barva Tmavý ryzák Body výkon 9,07

Datum zařazení do chovu 30.11.1996 KVP 173 cm

Podíl původních genů 66,0% KVH 162 cm

Genetický zdroj ano OH 194 cm

Akcelerační program ano Ohol 24,5 cm

Chovatel JZD, 783 83Troubelice

Majitel Luňák Roman, Jeseník nad Odrou 288, 742 33

♂ 2413 Gopar

1985, tm. Ryz..

Gonos

1976, tm. Ryz.

2914 Gofal 2720 Gobrýk

Arna 11 – 1765/I

SM 571 Nula 2305 Henos

27/56 Chata 13 - 2759

SM 2308 Hana

1981, tm. Ryz

2976 Pašer 2802 Patras

Broňa 13 - 2690

SM 1943 Lucka 2939 Agripa skalský - 32

SM 1178 Uršula

♀ SM 2645 Alka

Gonos

1976, tm. Ryz.

2914 Gofal 2720 Gobrýk

Arna 11 – 1765/I

SM 571 Nula 2305 Henos

27/56 Chata 13 - 2759

1983, tm. Ryz.

SM 1824 Greta

1966, tm. Ryz.

2457 Ditlas 2540 Dienol

Alina z. kl. čpk 16 (Opava)

Luca 11 - 2511 2541 Něžnar

Zem. kl.
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Míry dosažené v dospělosti:

Rok měření, věk koně KVP KVH OH Ohol

2005, 10 let 176 cm 163 cm 210 cm 25,5 cm

Počet potomků v chovu:

rok Potomci

celkem

Počet nově

zařazených

Hřebci Klisny -

HPK

PK PPK Ostatní

2013 24 2 3 16 3 1 1

2014

2015

 V roce 2014 působí hřebec na stanici Jeseník nad Odrou (Luňák R., Jeseník nad

Odrou 288, 742 33 Jeseník nad Odrou), telefon 605330355

 Připouštěcí poplatek -

Plemenné hodnoty pro znaky lineárního popisu za rok 2013

 Počet hodnocených potomků - 23

 Spolehlivost výsledků – 53 %