Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Zpracování katalogu chladnokrevných hřebců

Student: Jana Rajšlová

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak často je nutné aktualizovat v chovu koní odhad plemenné hodnoty a k jakému datu by měly být katalogy hřebců k dispozici chovatelům?
2. Domníváte se, že má smysl zveřejňovat i výsledky s nízkou spolehlivostí a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4. 5. 2014